9 PROVINCIA

2 DI REGGIO EMILIA

=

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1069 DEL 04/12/2024

OGGETTO

LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP513R NEL
TRATTO RICADENTE IN COMUNE DI VETTO AL KM 41+600 - 1° LOTTO. IMPEGNO DI
SPESA PER IL RICONOSCIMENTO DEI MAGGIORI ONERI DI CUI ALL'ART.26 DEL D.L.
50/2022 CONVERTITO NELLA L. 91/2022 RELATIVI ALLA RESTANTE PARTE DEI
LAVORI CONTABILIZZATI NEL SAL 1 E SAL 2

Redattore: LIGABUE ELIANA
RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, é stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
per l'esercizio 2024 ed é stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilita
I'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare |l
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Maurizio La
Macchia, fa presente quanto segue che:

- con determinazione dirigenziale n. 673 del 30/07/2024, si & provveduto, tra l'altro, a:

approvare lo stato finale dei “Lavori di rifunzionalizzazione e messa in sicurezza
della SP 513R nel tratto ricadente in comune di Vetto al Km 41+600-1° lotto”,
redatto dal Direttore dei lavori in data 08/04/2024, la relazione sul conto finale e il
certificato di regolare esecuzione dei medesimi predisposti dallo stesso in data
14/05/2024 e sottoscritti senza riserve dall'appaltatore - AB GLOBAL SERVICE
SRL - ammontante a netti € 460.123,70, il cui progetto € stato inizialmente stimato
in complessivi € 660.000,00 (CUP C21B19000000003) e finanziato per €
300.000,00 da fondi FSC 2014/2020, per € 300.000,00 da alienazioni e per €
60.000,00 da avanzo;

liquidare all'impresa AB GLOBAL SERVICE SRL il credito netto di € 89.415,74,
corrispondente alla rata di saldo;

quantificare, a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali

da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli

appalti pubblici di lavori, I'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed

annotate; ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26, del D.L. 50/2022 e

ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, in netti €

14.272,24, come risultante dalla contabilita integrativa relativa al SAL 1 e al SAL 2,

conservata agli atti del Servizio, procedendo, nel contempo a:

* liquidare quota parte dei maggiori oneri, per netti € 7.723,48, oltre alla relativa
IVA di € 1.699,17, per un totale lordo di € 9.422,65, trovando copertura tra le
somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 10 Programma
05 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualita 2024 e al corrispondente
Cap.5163 del PEG 2024, impegno reiscritto n. 926/2024, Codice del Piano dei
Conti Integrato 2020109012, con esigibilita anno 2024;

* prendere atto che, per i restanti maggiori oneri derivanti dall'applicazione di
detta norma, che non hanno trovato copertura all'interno del quadro economico,
pari a netti € 6.548,76, oltre alla relativa IVA pari a € 1.440,73, per un totale
complessivo di € 7.989,49, la stazione appaltante intendeva attingere alla
disponibilita di somme relative ad altri interventi ultimati di propria competenza,
per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare

Determinazione N. 1069 del 04/12/2024
pag. 2/5



esecuzione, rimandando ad un successivo atto tale impegno di spesa, a seguito
dell'approvazione del Decreto del Presidente che specifica I'utilizzo di dette
economie;

» dare atto che sullimporto originario di progetto, gia al netto di spese ancora da
sostenere non risultano economie, come risulta dal quadro economico di seguito

riportato:
QUADRO ECONOMICO FINALE
IMPORTI IMPORTI INPORTI IMPORTI
DAPROGETTO DACONTRATTO | 1“VARIANTE | 2°VARIANTE | STATO FINALE
LAVORIIN APPALTO
Lavoria misura (soggettia ribasso) € 415.228,00 |€ IT1.836,67 |¢€ 386.345,67 | € 435.978.25 [¢€ 435.978,24
Oneriperla sicurezza (non soggettia ribasso) € 3113000 |€ 3113000 | € 3113000 | € 24145 46 | € 24145 48
TOTALE - Lavoriin appalto € 446.358,00 |€ 402.966,67 [¢€ T 47557 | € 460.423,11 | € 460,123,710
SOMME ADISPOSIZIONE
Spese tecniche per incarichi professionali (Progettazione) iva ¢ 1787944 | e 118744 | 3187344 | € 157,01 |¢ 675771
comopresa
Spese tecniche perindaginie prove - ivacompresa € 13.616,28 € 13.616,28 | € 13.616.28 | ¢€ 11.616,28 |€ 11.616,28
Spese fecniche per incarichi professionali (Direzione lavori e ¢ 3344533 | ¢ 3344533 | € 1394599 | ¢ 1555000 |¢ 1555422
C.8.E.)ivacompresa ' ! 5.854, ,
Integrazione spese fecniche per X . .
incarichiD.L.e CSE ivacompresa £ £ £ ¢ £E000D 1€ 4.992,00
Speseperassicurazione verificatore € 400,00 |€ 400,00 | € 400,00 | € 396,00 | € 396,00
Spese peresproprio accordibonari € 5.000,00 € 500000 |€ 5.00000 | ¢ 5.000,00 [¢€ 8.500,00
Contributo Anac € 225,00 |¢€ 225,00 | € 225,00 | € 225,00 [€ 225,00
Incentivo perfunzionitecniche (art.113 ¢.3 D .Lgs. 50/2016) € T4 TS | € TAELTY | € T | € T.961,98 |€ 470578
Incentivo perfunzionitecniche (art.113 ¢.4 D.Lgs.50/2016) € 178543 |€ 178543 | € 1.785 43 | € 1.040,49 |€ 147644
Onericompensazione trasform azione bosco e spese diistruttoria ¢ ¢ . ¢ 120300 | € 320300 | 320300
richiesta avforizzazione pervincolo idrogeologico
Imprevistie arrotondamenti (annaffiature) € 16.056,03 |€ 16.056,03 |¢€ 1285309 | € 1.130,80 [€ 2.100,00
VA Lavori(22%) € 96.198.76 |€ 86.652.67 | € 91.844.83 €101.227,22 €101.227,22
Ribasso residuo sulavorie minore IVA € - e 5293742 | ¢ 35.036 56 €10.763,59] ¢
Compensazione prezzilVA inclusa 3 - 3 - 3 . €0,00 €9.422,65
TOTALE -Somme adisposizione € 213.642,00 |€ 257.033,33 | ¢ 242,524,438 | € 199.876,29 | € 199.876,30
IMPORTO COMPLESSIVO € 660.000,00 |€ 660.000,00 |¢ 660.000,00 )€ 660.000,00 |¢€ 660.000,00
WINORE SPESA € 0,00

Considerato che, per fronteggiare i maggiori oneri derivanti dall'adeguamento dei prezzi, a
seguito degli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei
carburanti e dei prodotti energetici, per gli appalti pubblici di lavori, con Decreto del
Presidente della Provincia n. 203 del 29/10/2024, sono stati destinati al presente appalto €
7.989,49 (netti € 6.548,76 + IVA € 1.440,73), derivanti da economie di altri appalti di
competenza della Provincia, come previsto dal comma 1, dell'art. 26 del D.L. 50/2022;

Ritenuto di impegnare la somma per i maggiori oneri pari a € 7.989,49 lordi, alla Missione
10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualita 2024 e al
corrispondente Cap. 5117 del PEG 2024, impegno reiscritto 904/2024, Codice del Piano
dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilita anno 2024;

Determinazione N. 1069 del 04/12/2024
pag. 3/5



Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il
Codice Identificativo di Gara (CIG) 9347842340 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n.
C21B19000000003;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0008 e di 2° livello RO8G10G8 del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarita amministrativa del
presente atto;

DETERMINA

- di procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate come
riportato in premessa, per la restante parte dei lavori contabilizzati nel Sal 1 (a tutto il
21/07/2023) e nel Sal 2 (a tutto il 28/11/2023), ai sensi e secondo le disposizioni
dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del
15/07/2022, relativo all'appalto dei “Lavori di rifunzionalizzazione e messa in sicurezza
della SP 513R nel tratto ricadente in comune di Vetto al Km 41+600 - 1° lotto”, come
dalle risultanze del Direttore dei Lavori Ing. Maurizio Centofanti in data 25/05/2024,
nonché il Certificato di Pagamento Straordinario n. 67 del 28/06/2024, di netti €
6.548,76, oltre all'lVA al 22% per € 1.440,73, corrispondente a lordi € 7.989,49;

- di dare atto che con Decreto Presidenziale n. 203 del 29/10/2024, sono stati destinati
al presente appalto € 7.989,49, derivanti da economie di altri appalti di competenza
della Provincia;

- di liquidare all'impresa AB GLOBAL SERVICE S.R.L., la somma netta di € 6.548,76,
oltre alla relativa IVA di € 1.440,73, per un totale complessivo pari ad € 7.989,49, come
risulta dal Certificato di Pagamento Straordinario n. 67 del 28/06/2024;

- di impegnare la spesa lorda di € 7.989,49, alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio
di Previsione 2024-2026 annualita 2024 e al corrispondente Cap. 5117 del PEG 2024,
impegno reiscritto 904/2024, codice V livello 2020109012, con esigibilita anno 2024,
costituito da economie di altri interventi gia conclusi come destinate con il citato
Decreto Presidenziale n. 203 del 29/10/2024;

- didare, infine atto che:

* il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Maurizio La Macchia, Responsabile
dell'U.O. Mobilita Sostenibile e Progettazione Stradale della Provincia, ha attestato
che, con documento unico di Regolarita Contributiva (DURC-On Line) Prot.
INPS_42748839, (data richiesta 01/10/2024 - scadenza validita 29/01/2025) i
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che I'impresa affidataria AB GLOBAL
SERVICE S.R.L. & in regola con gli adempimenti;

* ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice
Identificativo di Gara (CIG) 9347842340 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n.
C21B19000000003.

Determinazione N. 1069 del 04/12/2024
pag. 4/5



Reggio Emilia, li 04/12/2024 IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalita digitale ai sensi dell'art. 21 del d.Igs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, & conforme in tutte le sue
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con
o I del ...

Determinazione N. 1069 del 04/12/2024
pag. 5/5



